
 
 

  

  

 

 

COMUNE DI San Nicola Arcella 

Provincia di Cosenza 

Settore AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE N.   123             DEL    27 GIUGNO 2022 

                       REGISTRO GENERALE N°      282 /2022 

 

Oggetto:  
- Referendum abrogativi ex art.75 della legge costituzionale di domenica 12 giugno2022 

- Liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali 

 

Il giorno 27 giugno 2022, il Responsabile del Settore Amministravo/Finanziario 
 

PREMESSO che con decreto N° 6 del 16 giugno 2022 il Sindaco nominava il dipendente Geom. 
Claudio Buondonno – ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. “D” a responsabile dei servizi: 

 
AFFARI GENERALI (Protocollo Generale – Urp –statistica-Anagrafe ed Elettorale-Stato Civile- 
Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica-Gestione Giuridica del Personale-Contenzioso 
amministrativo) SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE (politiche sociali-anziani-disabilità-
disagio giovanile e dipendenze- pubblica istruzione e cultura-sport-spettacolo-sviluppo turistico-
politiche europee-servizio Suap ed attività commerciali -rapporti con le associazioni ed il 
volontariato  
SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI TRIBUTARI 
 
Visto il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera di C.C. n. 17 del 08/03/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 17/03/2022 con la quale è stato approvato, 
e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per gli anni 
2022/2024; 

 

PREMESSO che con D.P.R. del 6 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n. 
82 del 7 aprile 2022, sono stati indetti per il giorno 12 giugno 2022, i cinque referendum popolari 
abrogativi ex art. 75 della costituzionale, dichiarati ammissibili con sentenza della corte 
costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8marzo2022 e più specificamente: 

Indizione del referendum popolare per l'abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi; 

Indizione del referendum popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di 
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera 
dei magistrati. 

Indizione del referendum popolare per l'abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio 
Superiore della Magistratura. 

Indizione del referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, 
comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, 
nel processo penale. 

Indizione del referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo 
della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio 
Direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte. 

VISTA la circolare DAIT n. 54/2022 finloc, del Ministero dell'Interno, trasmessa con nota n. 61066 

del 24.05.2022 dalla Prefettura di Cosenza, che comunica le competenze dovute ai componenti 

dei seggi per le consultazioni referendarie del 12.06.2022 



 
 

  

  

 

- Presidenti   €. 262,00 (comprensivi di n. 4 maggiorazioni) 

- Scrutatori e Segretari  € 192,00 (comprensivi di n. 4 maggiorazioni) 

VISTO che in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno, si deve provvedere alla 

corresponsione di dette competenze al termine delle operazioni elettorali; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 con il quale è stato approvato il "Testo Unico delle 

leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 135 del vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE le tabelle degli onorari dovuti ai componenti dei n. 2 seggi elettorali per 

l'importo totale di € 2.252,00; 

2) DI LIQUIDARE la somma di € 2.252,00, per le motivazioni indicate in premessa, ai 

componenti di seggio, le somme indicate a fianco di ciascun nominativo nelle tabelle sottoscritte 

dagli interessati, allegate alla presente ma che per motivi di privacy non vengono pubblicate, per 

l'importo totale di €. 2.252,00, in numero di 2 Presidenti di Seggio - 7 Scrutatori e 2 segretari, 

quanto di loro spettanza per come meglio specificato in premessa; 

3) DI DARE ATTO che la suddetta spesa, pari a € 2.252,00 , è stata prevista sul bilancio 

corrente esercizio finanziario, UEB 0102103, Cap. 118 Art. 0; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà alla liquidazione secondo le indicazioni rese 

dagli interessati nella tabella dei compensi allegata. 

La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da 
oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto 
dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Geom Claudio Buondonno 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio  

Comunale per giorni quindici consecutivi a decorrere dal __________ 

               Il Messo Comunale                                                                      Il Segretario Comunale                  


